Non eſſe diſpenſatū circa illud.

firmant aliqui apud P. Aegidium ab illa circa hoc fuiſſe diſpenſatū, quali aliqua lex fuerit, quę vnā aliquam ballami ſpeciem ſtatuere adhibendam; niſi quatenus vltus pro lege haberi poſſet, & nullo alio ballami genus, quod abſolute dici tale poſſet, occurreret. Et ita P. Suarez ſupra, ſic ait: In rigore tamen exiſtimo id potuiſſe fieri etiam ſine facultate Pontificis; maxime ſi alterius ballami copia non erat, quia illa erat materia ſufficienter certa moraliter loquendo. Sic ille. Vnde ſi ballamum aliud in Indiis inueniatur ab eo diuerſum, quod modo in vſu eſt, illius vſus omnino erit licitus: quia Pontifex non aliter de ballamo poteſt iudicare, niſi peritorum conſilium adhibendo: ſi ergo in alijs partibus periti huiusmodi ſint, nihil videtur vltius requirendum; ſicut neque circa oleum, triticum, & vinum.

De priuilegijs circa vſum Chriſmatis vltra annum.

215 Quia vero Chriſma vltra annum ſeruare nequit ob Ecceſiaſticam legem id ſtrictę prohibentem, videndum tertio an circa hoc extet aliquod priuilegium, ſicut eſt circa Oleum ſacrum, de quo inſeruiſ. Et eſt illud teſtatur. Fr. Emmanuel Tomo 1. q. 9. regul. 9. 31. artic. 5. & ex eo P. Quintanad. Tomo 2. Tractat. 6. ſingulari 16. num. 4. ex Bulla inquam Leonis X. de qua num. 209. in eā enim ſic ait: Nec non vti Oleo ſancto, & Chriſmate antiquis vſque ad tres annos: cum eiſdem partibus nouum oleum & ballamum ſine difficultate magna haberi non poſſint, liberę & licite valeant. Sic illa. Verum cum conſilio iſta perſonalis fuerit, vim iam non habet, vt vidimus num. citato. Sicut neque conſilio Gregorij XIII. qui ad quatuor annos vſum extendit: quia temporalis fuit, vt ex Compendio conſtat. Verb. Oleum ſanctum. Habetur tamen ex Bulla Innocentij X. pro Societate, cuius nunc tempus excurrit, eiſdem quibus in compendio, verbis. Licet autem de oleis ſanctis loquatur, eo nomine Chriſma etiam indubitanter accipiendum, quia oleum reuera eſt, & ad Baptiſmi ſolemnitatem neceſſarium: & ita in Pontificali Romano ſacrorum oleorum nomine comprehenſum. Et Patres olei nomine illud ſoliti designare, vt obſeruat P. Aegidius ſupra, num. 39. & ante eum P. Suarez diſput. 33. ſect. 1. Ad ſecundum. Quia verō de Episcopis pro Confirmatione tale priuilegium non procedit, videndum quid circa illos dici debeat.

Ex Bulla Leonis X. nihil haberi.

Vide tamen infra n. 385.

Bene tamē ex Bulla Innocentij X. apud quam olei nomine designatum ſicut apud Patres.

Priuilij verba, & difficultas circa illa, circa vſum Episcoporum.

216 Et priuilegium quidem ſolam Episcoporum diſtantiam pro ratione conſeſſionis adducit, dum ſic habet: Partibus & locis, à quibus valde remoti ſunt Episcopos, oleis ſanctis per duos, vel tres, aut quatuor annos ante conſecratis, liberę vti poſſint. Vbi videtur ſupponi apud Episcopos ipſos non poſſe defectum talem occurrere, & ita neque apud eos, qui valde remoti ab ipſis non fuerint. Sed certę apud Episcopos ipſos poteſt defectus accidere; ſi videlicet olei, aut quod non ita rerum eſſe poteſt, ballami copia deſit. Quo euentu poterunt illi oleis poſt annum conſecrationis vti toto eo tempore, quo illa fuerint incorrupta. Circa quod P. Suarez ſupra, s. Idemque ſtatuitur, incorruptionis tradit iudicia, quamdiu ſcilicet fragrantiam aut odorem ballami retinet: nam ſi hanc omnino amiſerit, aut omnino nulla, aut valde quidem dubia materia erit; corruptione induta ſaltem quoad mixtionem ex oleo & ballamo. Vnde veteri Chriſmate vtentes in Indiis, erga

hoc debent attentionem acuire: ob idque D. Fabianus Pontifex Epif. 2. ad Episcopos Orientales iuſſit Chriſma quotannis renouari; licet alia etiam myſtica cauſa assignari poſſint, cur Feſta 5. in Cœnā Domini talis fieri renouatio debeat. Cum enim periculum ſit ne ballamum ſuas amiſerit qualitates, renouationi eſt assignatus dies, in quo iuxta valde receptam ſententiam hoc eſt inſtitutum Sacramentum.

217 Et ex hoc forſan alicui videbitur Pontificiam conſeſſionem in Indiis locum habere non poſſe defectu materię, quia non videtur credibile, vt mixtio dicta penitus incorrupta quoad ballamum per ſpatium adeo longum conſeruetur. Nihilominus ſtatendum locum habere poſſe, quia in locis aliquibus accommodata conſeruationi poteſt eſſe temperies: ſub qua ſuppoſitione conſeſſio dicta procedit; quod, vt dixi, attentę diſpicendum. Quod autem ſine ſpeciali conſeſſione pro Episcopis facta, poſſint illi Chriſmate vltiore vti, cuius vſus Religioſis Societatis indulgetur, ex eo conſtat: quia magis neceſſarius eſt reſpectu Episcoporum, quam Religioſorum: Episcopos enim eo indigent ad conſeſſionem ſubſtantialiter Sacramentum Confirmationis, alij autem ad accidentalem Baptiſmi ceremoniam: ex qua differentiã notandum diſerimen in ordine ad potestatem illud conſecrandi colligit P. Suarez ſupra ſect. 2. s. Nec decretum. Cum ergo magis neceſſarius ſit, ex conſeſſione Religioſis facta rite colligitur eandem Episcopis conuenire; quia incredibile eſt Pontifices concedentes id, quod minus neceſſarium eſt ad promouendam Indorum ſalutem, id quod eſt plus in eo genere neceſſarium denegare: vbi communis doctrina de extenſione fauorabili priuilegiorum, quãdo cauſa Religionis & pietatis agitur, apte cadit, de qua n. 211. & ſapē alias. Quando etiam dici poteſt, in rigore loquendo, Episcopos ſine priuilegio id facere poſſe: pro quo eſt Cap. Si quis de alio, de Conſecrat. diſtinct. 4. in quo ſic dicitur: Si quis de alio Chriſmate, quam de illo nouo, quod pro Episcopis largitione vel conſeſſione acceperit, baptizare (niſi præoccupante morte) tenuerit; pro temeritate auſu, ipſe in ſe ſue damnationis proſuſſe ſententiam manifeſtatur. Sic ibi ex Concilio Lugdunenſi. Iuxta quã habemus veteri Chriſmatis vſum licere pro Baptiſmo morituri, ne ſcilicet ea ceremonia deſiciat, licet accidentaliter proſuſ ſit: ergo & licet Episcopis confirmari eundem. Id eſt euident. Tunc vltra. Magis neceſſaria eſt Confirmatio generaliter loquendo, & ita etiam pro non proximis morti, quam vntio Chriſmatis pro baptizatis, in quibus non eſt cauſa grãtię, neque effectum aliquem Sacramentalem habet; cum in Confirmatione totum id habeat: ergo licet eo generaliter vti. Conſequentia oſtenditur arguendo ſicut nuper de priuilegio: quia vbi maior eſt neceſſitas, id debet conſeſſum credi, quod minori neceſſitate interueniente conceditur: magis enim licet extenſio in iure permiſis, quam in iis, quã priuilegio conceduntur; quia hoc ſolet eſſe ſtricti iuris, vt communiter Doctores dicunt.